EDITAL Nº 04/2020

INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DE ACADÊMICOS PARA ATUAREM COMO

PROFESSORES/TUTORES VOLUNTÁRIOS NO CURSO GEOGEBRA NO

ENSINO DE GEOMETRIA PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

1. APRESENTAÇÃO

O Programa Biotemas: Integrando Universidade e Educação Básica, da Pró-Reitoria de

Extensão da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, torna público o

edital do projeto Formação Continuada de profissionais da Educação Básica. Este edital

trata das normas e critérios para inscrição, seleção, participação e certificação.

2. PÚBLICO-ALVO

Poderão se inscrever acadêmicos do curso de licenciatura em Matemática da Unimontes,

matriculados e frequentes no 5º, 6º, 7º ou 8º período.

3. DA DISPONIBILIDADE

Os candidatos deverão possuir disponibilidade de pelos menos 15 horas semanais para

realização das atividades do curso.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1. A inscrição deverá ser realizada no site do Biotemas: biotemasunimontes.com.

4.2. O candidato deverá preencher e enviar o formulário de inscrição, durante o

período destinado às inscrições, e as informações prestadas são de sua inteira

responsabilidade.

https://biotemasunimontes.com/

5. CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Início das inscrições 21 de maio de 2020

Término das inscrições 24 de maio de 2020

Divulgação dos selecionados 25 de maio de 2020

Confirmação da participação 25 de maio a 26 de maio de 2020

6. SELEÇÃO DOS PARTICIPANTES

6.1. Serão selecionados 10 acadêmicos, seguindo a ordem de recebimento dos

formulários. Os demais ficarão na lista de espera.

6.2. Caso não seja confirmada a participação, será chamado o próximo candidato

da lista de inscrição. Levando-se em consideração sempre a ordem de

inscrição.

6.3. Os candidatos da lista de espera poderão ser chamados para participarem como

tutores em uma possível reedição do curso. Ou em novos cursos relacionados

ao ensino de Matemática a serem oferecidos pelo projeto: Formação

Continuada de Profissionais da Educação Básica.

7. DA CONFIRMAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO

Para que seja confirmada a participação, o candidato selecionado deverá enviar para o email

do BIOTEMAS (biotemas@unimontes.br), durante o período estabelecido no cronograma

(item 5), o comprovante (Histórico parcial do web-aluno).

8. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

Para participar como tutor no curso o candidato deverá possuir acesso à internet e dispor de

recurso tecnológico para acesso ao ambiente virtual de aprendizagem - Moodle, tais como:

computador, smartphone ou tablet.

9. DA CERTIFICAÇÃO

Serão emitidos certificados de 60 horas para os participantes.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. Serão desclassificados os candidatos que não cumprirem as normas deste

edital.

10.2. Os participantes ao se inscreverem deverão conhecer e aceitar as normas

estabelecidas neste edital.

10.3. O Programa BIOTEMAS não se responsabilizará por possíveis

congestionamentos no site ou problemas de conexão de internet, na realização

das inscrições.

10.4. Casos omissos deverão ser resolvidos junto à Comissão Organizadora.

Montes Claros, 21 de maio de 2020.

Lailson dos Reis Pereira Lopes

Coordenador do Programa Biotemas e do Projeto Formação

Continuada de Profissionais da Educação Básica